V. 33—36. *At facie teneræ laudata sæpe puellæ Ad vatem, pretium carminis, ipsa venit*, etiam Tib. II. 4, 19. dicit: «Ad

dominam faciles aditus per carmina quæro.» Cf. Prop. III. 2, 7—8: «Miramur, nobis et Baccho et Apolline dextro Turba puellarum si mea verba colit?» — *herorum clara valete Nomina: non apta est gratia vestra mihi*, cf. Tib. II. 4, 15—16: «Ite procul, Musæ, si non prodestis amanti: Non ego vos, ut sint bella canenda, colo.» — *gratia vestra*, favor.

V. 38. *purpureus quæ mihi dictat Amor*, cf. Prop. II. 1, 34: «Non hæc Calliope, non hæc mihi cantat Apollo: Ingenium nobis ipsa puella facit.» — *purpureus... Amor*, de rubore faciei cogitandum. — *dictat*, ex Prop. IV. 1, 133: «Tum mihi pauca suo de carmine dictat Apollo.» Cf. Ov. Her. 15, 27: «At mihi Pegasides blandissima carmina dictant.»

II.

Lib. II. eleg. 2.

Ad eunuchum puellæ custodem. Argumentum sumptum videtur ex comœdia Atticorum nova, ubi servi primarias agebant partes. In monitis servo datis inde a vs. 27. poeta ante oculos habuit Plaut. Mil. Glor. II. 3., ubi Palæstrio monet conservum suum Sceledrum, ne peccata dominæ prodere audeat.

Cum hac elegia artissime cohæret sequens.

V. 1—4. *Quem penes est etc.*, vss. 1—4. poeta respicere videtur Prop. II. 23, 3—6: «Ingenuus quisquam alterius dat munera servo, Ut promissa suæ verba ferat dominæ, Et quærit totiens: «Quænam nunc porticus illam Integit» et «campo quo movet illa pedes.» — *Bagoe*, nomen eunuchi, ut apud Strab. I. p. 15. *Βαγῶος* et apud alios *Βαγῶας*. Vox a Persis sumpta; apud Persas enim plures erant eunuchi hoc nomine noti, inter quos celeberrimus ille, qui Artaxerxem III. occidit; cf. Quintil. V. 12, 21. Commune hoc eunuchorum nomen apud Persas fuisse affirmat Plin. N. H. XIII. 41: «in horto Bagou:

ita vocant spadones, qui apud eos (sc. Persas) etiam regnare.» — *perago tecum*, pertracto; cf. Prop. IV. 7, 95: «Hæc postquam querula mecum sub lite peregit» et Tib. I. 2, 13-14: «quæ plurima voce peregi Supplice.» — *vaca*, i. e. vaca mihi, exaudi me. — *luce*, die. — *Illa*, sc. in illa porticu. — *quæ Danaï porticus agmen habet*, agitur de porticu templi Apollinis in Palatino ab Augusto a. 28. a. Chr. n. dedicati. Porticum descripsit Prop. II. 31, 2-4: «porticus a magno Cæsare aperta fuit. Tanta erat in speciem, Pœnis digesta columnis, Inter quas Danaï femina turba senis.» Ad eandem alludit Ov. A. A. I. 73-74: «Quaque parare necem miseris patruelibus ausæ Belides et stricto stat ferus ense pater» et ibid. III. 389: «Visite laurigero sacrata Palatia Phœbo.» Erant in illa porticu inter columnas collocatæ statuæ Danaïdum unaque cum iis pater Danaus stricto ense. — *Danaï ... agmen*, filiæ Danaï, quæ iussu patris sponsos suos, filios Aegypti, necaverunt. — *porticus*, in porticibus ambulabant homines elegantiores et conveniebant amantes, unde Ovidii præcepta A. A. I. 67-74. et III. 387-392.

V. 5. *misi*, sc. tabellarium ad eam. — *rogavi*, cf. adn. supra ad I. 8, 43: «rogavit.»

V. 8. *cura*, custodia, ut Ov. A. A. III. 602: «Et nimium duri cura molesta viri.»

V. 10-12. *quem metuit quisque, perisse cupit*, ex versu Ennii (apud Cic. De off. II. 7): «Quem metuunt, oderunt: quem quisque odit, periisse expetit.» — *Vir*, coniunx puellæ. — *quid enim servare laboret, Unde nihil, quamvis non tueare, perit*, i. e. pudenda mulieris; cf. Ov. A. A. III. 90-92: «Mille licet sumant, deperit inde nihil; Conteritur ferrum, silices tenuantur ab usu: Sufficit et damni pars caret illa metu.» Eadem sententia in carm. Priap. 3, 1-2., quod Seneca rhetor (Controv. I. 2, 22.) Ovidio tribuit: «Obscure poteram tibi dicere: da mihi, quod tu Des licet assidue, nil tamen inde perit.»

V. 14. *castum, multis quod placet, esse putet*, cf. Ov. Her. 16, 287-8: 8ḡ «Aut faciem mutes aut sis non dura necesse

est: *Lis est cum forma magna pudicitiae*» et *Iuv. Sat. X. 293*: «*rara est concordia formae Atque pudicitiae.*»

V. 16. *Quam dederis illi, reddat ut illa tibi, sc. libertatem, i. e. ut manumittaris*; cf. *infra vs. 40*: «*Hæc fac: in exiguo tempore liber eris.*»

V. 17—18. *obnoxia, obligata. — dissimulare, i. e. dissimulare te aliquid vidisse; simulare, te nil vidisse.*

V. 21—24. *Ibit ad adfectam, quæ non languebit, amicam, i. e. ut apud eam cum amatore conveniat; idem dolus Ov. A. A. III. 641—642*: «*Cum, quotiens opus est, fallax ægrotet amica Et cedat lecto quamlibet ægra suo.*» — *Visat: iudiciiis ægra sit illa tuis, i. e. comitare eam ad amicam et simula te credere morbum amicæ. — iudiciis... tuis, idem numeri pluralis usus Ov. Her. 3, 104*: «*Semper iudiciis ossa verenda meis;*» *A. A. II. 416; Rem. 426; Pont. IV. 3, 16. — Si faciet tarde, si diu apud amicam morabitur. — Imposita gremio stertere fronte potes, recte: non gremio, sed genibus imposita fronte, ut servi humi sedentes et crura contrahentes dormire solent; cf. Hor. Sat. II. 7, 59—61*: «*turpi clausus in arca... Contractum genibus tangas caput*», ubi hoc genus sedendi rem servo dignam significat.

V. 25—26. *linigeram fieri quid possit ad Isim, mulieres in templis sacra viris non adeunda prætendentes sæpe conveniebant cum amantibus*; cf. *Ov. A. A. I. 77—78*: «*Nec fuge linigeræ Memphitica templa iuvenæ: Multas illa facit, quæ fuit ipsa Iovi*» et *ibid. III. 393*: «*Visite turicremas vaccæ Memphitidos aras*» et *ibid. III. 635—638*: «*Cum sedeat Phariæ sistris operata iuvenæ, Quoque sui comites ire vetantur, eat, Cum fuget a templis oculos Bona Diva virorum, Præterquam si quos illa venire iubet*»; *Tib. I. 6, 21—22*: «*Exibit quam sæpe, time, seu visere dicet Sacra Bonæ maribus non adeunda Deæ*»; *Iuven. IX. 22—25*: «*Nuper enim, ut repeto, fanum Isidis et Ganymeden Pacis et advectæ secreta Palatia Matris Et Cererem (nam quo non prostat femina templo?), Notior Aufidio moechus celebrare solebas.*» *Etiam Prop. II. 19,*

10. dicit Cynthiæ: «Fanaque peccatis plurima causa tuis.» — *linigeram*, tales enim vestes gerebat ipsa dea, tum sacerdotes et cultores eius, unde Isis etiam Pont. I. 1, 51—52. *linigera*, Met. I. 747. cultores deæ *linigerà turba* vocantur. — *Isim*, de hac dea cf. adn. supra ad I. 8, 74: «Isis.» — *nec tu curva theatra time*, cf. Ov. A. A. I. 89—91. (præceptum ad amato-rem): «Sed tu præcipue curvis venare theatris: Hæc loca sunt voto fertilia tua. Illic invenies, quod ames, quod ludere possis» et ibid. III. 633—634: «Quid faciat custos, cum sint tot in urbe theatra?» — *curva*, propter notam theatri formam.

V. 27—30. *commissi*, secreti tibi commissi; cf. Hor. Ep. I. 18, 37: «Commissumque teges et vino tortus et ira.» — *hono-res*, præmia. — *Quis minor est autem quam tacuisse labor*, ut Ov. A. A. II. 603—604: «Exigua est virtus præstare silentia rebus, At contra gravis est culpa tacenda loqui.» Cf. Curt. IV. 6, 6: «Vetus disciplina regum (sc. in Persia) silentium vitæ periculo sanxerat: lingua gravius castigatur, quam ullum probrum, nec magnam rem magis sustineri posse credunt ab eo, cui tacere grave sit, quod homini facillimum voluerit esse natura.» — *Ille placet versatque domum neque verbera sentit: Ille potens, alii, sordida turba, iacent*, ut Plaut. Mil. 349—352. servus Sceledrus dicit de conservo dominæ conscio: «Sed hic illi supparasitatur semper: hic eæ proximumst: Primus ad cibum vocatur, primo pulmentum datur. Nam illic noster est fortasse circiter triennium: Nec quouquam quam illi in nostra meliust famulo familia.» — *versatque domum*, regnat in domo. — *sordida*, vilis. — *iacent*, contempti sunt.

V. 31—33. *Huic*, huius gratia. — *veræ ut lateant causæ*, supple: cur tanto in honore sit. — *ambo domini*, sc. vir et puella. — *traxit vultum*, ut irati solent. — *rugasque coegit*, sc. in fronte.

V. 35—39. *tecum quoque iurgia nectat*, sc. puella per speciem. — *carnificemque vocet*, propter custodiam crudelem. — *obiciens*, correxit Heinsius; codices Parisinus et Sangallensis habent: *obicies*; cf. infra adn. crit. ad h. l. — *diluat*, refu-

tet. — *Et veris*, etiam veris criminibus; correxit Ehwald ex lectione cod. Sarrav., qui habet: *et veri*; Parisinus et Sangalensis habent *in verum* manu prima, *in vero* manu secunda. — *alta peculia crescent*, i. e. in altum crescent. — *peculia*, pecunia a servo collecta, qua libertatem a domino redemit.

V. 42—46. *orba fide*, qui prodiderunt secreta, quæ fidei eorum erant commissa. — *Quærit aquas in aquis et poma fugacia captat Tantalus*, de poena Tantali apud inferos cf. Hom. Od. XI. 583—592. — *hoc illi garrula lingua dedit*, nam secundum Hygin. Fab. 82: «Iuppiter Tantalos concredere sua consilia solitus erat . . . quæ Tantalus ad homines renuntiavit»; cf. Ov. A. A. II. 695—606: «O bene quod frustra captatis ab arbore pomis Garrulus in media Tantalus aret aqua». — *custos Iunonius*, Argus, qui Ion, amicam Iovis, in vaccam mutatam iussu Iunonis custodierat et a Mercurio occisus est. — *illa deast*, Io in Aegypto dea facta est, nomine Isis. Cf. Prop. II. 28, 17—18; «Io versa caput centum mugiverat annos: Nunc dea, quæ Nili flumina vacca bibit».

V. 47—48. *Vidi ego compedibus liventia crura gerentem, Unde vir incestum scire coactus erat*, cf. Plaut. Mil. 294—295., ubi Palæstrius ita monet conservum suum Sceledrum: «Verum enim tu istam, si te di ament, temere hau tollas fabulam: Tuis nunc cruribus capitique fraudem capitalem hinc creas». — *Unde*, a quo. — *incestum*, adulterium.

V. 53—54. *tepet*, tepido amore est, i. e. puellam non magnopere amat. — *indicium . . . perdis*, i. e. frustra facis indicium. — *securas*, infidelitatem puellæ non curantes. — *amat*, magno veroque amore.

V. 55—58. *ex facili*, facile. — *probat*, demonstratur. — *tuta . . . venit*, tuta est; cf. adn. supra ad I. 10, 33: «venturast». — *Viderit ipse licet, credet tamen illa neganti*, cf. Plaut. Mil. 187—188. (de puella fallaci): «Ut eum, qui se hic vidit, verbis vincat, ne is se viderit: Si quidem centiens hic visa sit, tamen infitias eat» et Tib. I. 2, 55—56. (de marito decepto): «Ille nihil poterit de nobis credere cuiquam, Non

sibi, si in molli viderit ipse toro». — *sibi verba dabit, se ipsum fallat.* — *Adspiciat, si adspiciat:* coniunctivus conditionalis.

V. 63-64. *Non scelus adgredimur, non ad miscenda coimus Toxicæ*, ex Prop. II. 32, 27-30., ubi Cynthiæ infidelitatem ita excusat: «Non tua deprenso damnata est fama veneno: Testis eris puras, Phœbe, videre manus. Sin autem longo nox una aut altera lusu Consumpta est, non me crimina parva movent».

V. 66. *mollius*, mitius.

III.

Lib. II. eleg. 3.

Ad eundem eunuchum, quem poeta supra vs. 1. elegiæ præcedentis allocutus est. Custos enim preces amatoris exaudire noluit, quod poeta non miratur, cum eunuchus amorem ipse non sentiens ne aliorum quidem amores intellegere possit; iterum tamen temptat eum promissis.

V. 3. *Qui primus pueris genitalia membra recidit*, pueri castrabantur ante pubertatis tempus, ne libidinem umquam sentirent.

V. 5-6. *Mollis in obsequium facilisque rogantibus esses*, poeta igitur precibus (quæ supra II. 2, 9. sqq. leguntur) non potuit eunuchum movere. — *in quavis*, sc. puella. — *prætepuisset*, vox nusquam alibi occurrit.

V. 7-8. *Non tu natus equo etc.*, non potes miles esse, cum sis eunuchus, i. e. homo effeminatus.

V. 10. *cum domina signa ferenda*, i. e. una cum domina Amoris castra sequere, amori servi.

V. 11-14. *imple meritis*, multitudinem officiorum significat, ut Lygd. 3, 1: «cælum votis implesse» et Val. Flacc. II. 167: «tum voce deos, tum questibus implent». — *Si careas illa, quis tuus usus erit*, est enim unicum eunuchorum munus puellas custodire. — *facies*, sc. pulchra facies; cf. adn. supra

ad II. 1, 5: «facie». — *lusibus*, sc. amatoriis; cf. adn. supra ad I. 8, 43: «Ludent». — *Indigna est pigro forma perire situ*, cf. supra I. 8, 52-53: «Canescunt turpi tecta relicta situ: Forma, nisi admittas, nullo exercente senescit».

V. 15-18. *potuit*, potuisset. — *quamvis habere molestus*, alludit ad vs. 8. elegiæ præcedentis: «Quod nimium dominæ cura molesta tua est». — *effectu*, successu. — *Aptius at fuerit precibus temptasse*, sed aptius erit precibus te temptare. — *at*, ex mea coniectura; cf. infra adn. crit. ad h. l. — *fuerit*, erit; fut. exact. pro fut. simpl., ut supra II. 1, 29: «Quid mihi profuerit velox cantatus Achilles?» — *bene ponendi munera*, tamquam in fenore ponere, ut pecuniam magnarum usurarum causa.

IV.

Lib. II. eleg. 4.

Poeta se omnium generum puellas amare confitetur. Auctor est Prop. II. 22, 1-18:

Scis here mi multas pariter placuisse puellas?
 Scis mihi, Demophoon, multa venire mala.
 Nulla meis frustra lustrantur compita plantis.
 O nimis exitio nata theatra meo!
 Sive aliquis molli diducit candida gestu
 Bracchia seu varios concinit ore modos:
 Interea nostri quærunt sibi vulnus ocelli,
 Candida non tecto pectore si qua sedet,
 Sive vagi crines puris in frontibus errant,
 Indica quos medio vertice gemma tenet.
 Quæ si forte aliquid vultu mihi dura negabat,
 Frigida de tota fronte cadebat aqua.
 Quæris, Demophoon, cur sim tam mollis in omnes;
 Quod quæris, «quare», non habet ullus amor.
 Cur aliquis sacris laniat sua bracchia cultris
 Et Phrygis insanos cæditur ad numeros?
 Unicuique dedit vitium natura creato:
 Mi fortuna aliquid semper amare dedit.

Præterea ante oculos poeta habuit Prop. II. 25, 41-46;

Vidistis pleno teneram candore puellam,
 Vidistis fusco: ducit uterque color.
 Vidistis quandam Argiva prodire figura,
 Vidistis nostras: utraque forma rapit.
 Illaque plebeio vel sit sandycis amictu,
 Hæc atque illa mali vulneris una via est.

V. 2. *Falsaque pro vitis arma movere meis, defendere vitia mea falsis argumentis.*

V. 4. *In mea nunc demens crimina fassus eo, hac confessione mea propria vitia aggredior, in ea invehor.*

V. 5-7. *Odi nec possum cupiens non esse, quod odi, odi mea vitia, tamen indulgeo iis; cf. Ov. Met. VII. 20: «video meliora proboque: Deteriora sequor». — studeas ponere, velis deponere. — iusque, potestas.*

V. 10. *Centum sunt causæ, cur ego semper amem, poeta ante oculos habuit Prop. II. 22, 18: «Mi fortuna aliquid semper amare dedit»; cf. Ov. Her. 15, 80: «Et semper causa est, cur ego semper amem».*

V. 11-16. *Sive aliquast etc., vss. 11-14. poeta respexit Tib. I. 4, 13-14: «Hic, quia fortis adest audacia, cepit: at illi Virgineus teneras stat pudor ante genas». — oculos in se deiecta, cuius oculi pudore in gremium deiecti sunt. Cf. infra III. 6, 67: «oculos in humum deiecta modestos». — insidiæ... meæ, laquei, in quos incido. — rustica non est, cf. adn. supra ad. I. 8, 44: «rusticitas». — in molli mobilis esse toro, cf. infra III. 14, 26: «Spondaque lasciva mobilitate tremat». — rigidasque imitata Sabinas, cf. supra adn. ad I. 8, 39: «Sabinas». — ex alto, occulte.*

V. 19. *Callimachi, cf. adn. supra ad I. 15, 13: «Battia-des». — rustica, non satis artificiosa; cf. supra I. 15, 14. de Callimacho: «Quamvis ingenio non valet, arte valet».*

V. 22. *sustinuisse femur, sc. in coitu; cf. infra III. 2, 29: «Talia Milanion Atalantes crura fugacis Optavit manibus sustinuisse suis» et adn. ad h. l.*

V. 23. *Molliter incedit*, ut Prop. II. 12, 24. de puella: «ut soleant molliter ire pedes». — *altera dura est*, rigidus habet motus.

V. 25. *flectitque . . . vocem*, i. e. modulatur, numerose mutat; cf. Tib. I. 7, 37: «voces inflectere cantu» et Lucret. V. 1486: «Ducere multimodis voces et flectere cantus». — *facilima*, pro adverbio.

V. 27. *querulas habili percurrit pollice chordas*, cf. Tib. II. 5, 3: «vocales impellere pollice chordas».

V. 29—32. *Illa placet gestu numerosaque brachia ducit*, agitur de gestibus saltantis; poeta ante oculos habuit Prop. II. 22, 5: «Sive aliquis molli diducit candida gestu Brachia». — *numerosa*, pro adverbio. — *ab arte*, pro: arte, ut etiam infra II. 12, 2. et II. 15, 14; ad exemplum Tib. I. 9, 66: «non solita corpus ab arte movet» et I. 5, 4: «Quem celer adsueta versat ab arte puer» et II. 1, 56: «Primus inexperta duxit ab arte choros» et Prop. III. 25, 5: «ista sum captus ab arte». — *causa . . . ab omni*, etiam hoc loco *ab* cum ablativo pro simplici ablativo; cf. adn. supra ad I. 13, 41: «ab annis». — *Hippolytum*, filius Thesei, privignus Phædræ, exemplum castitatis. — *Priapus*, deus fertilitatis, cuius signum ligneum minio pictum, nudum et pene erecto, in hortis ponere solebant antiqui.

V. 33—34. *quia tam longa es, veteres heroidas æquas*, deæ et heroinæ grandiore erant statura, quam homines; etiam Prop. II. 2, 5—6. ita laudat Cynthiam: «maxima toto Corpore et incedit vel Iove digna soror». — *in toto . . . toro*, totum implens torum. — *nulla*, magna.

V. 37—38. *Non est culta: subit, quid cultæ accedere possit, Crnata est: dotēs exhibet ipsa suas*, ut Prop. II. 25, 45—46: «Illaque plebeio vel sit sandycis amictu: Hæc atque illa mali vulneris una via est». — *subit*, in mentem venit.

V. 39—40. *Candida me capiet, capiet me flava puella, Est etiam in fusco grata colore Venus*, poeta imitatur Prop. II. 25, 41—42: «Vidistis pleno teneram candore puellam, Vidistis

fusco: ducit uterque color». Præterea respexisse videtur duo Stratonis epigrammata, Anth. Pal. XII. 5, 1-2: *Τοὺς λευκοὺς ἀγαπῶ, φιλέω δ' ἅμα τοὺς μελιχρώδεις Καὶ ξανθοὺς, στέργω δ' ἔμπαλι τοὺς μέλανας* et ibid. XII. 244: *Ἦν ἐσίδω τινὰ λευκόν, ἀπόλλυμαι, ἦν δὲ μελίχρουν, Καίομαι, ἦν ξανθὸν δ', εὐθὺς ὄλος λέλυμαι.* — *Candida*, album cutis colorem significat. — *flava*, color cutis, qui est medius inter album et fuscum. — *Venus*, venustas.

V. 41-44. *Seu pendent nivea pulli cervice capilli*, cf. Prop. II. 22, 9: «Sive vagi crines puris in frontibus errant». — *Leda fuit nigra conspicienda coma*, pulchritudinis exemplum est Leda, mater Helenæ, etiam apud Propert. I. 13, 29-30: «cum sit Iove digna et proxima Ledæ». — *conspicienda*, quæ spectaculum pulchrum præbet hominibus, ut Tib. I. 9, 70; II. 3, 52; IV. 6, 4. — *croceis Aurora capillis*, flavis; cf. supra adn. ad I. 13, 2: «Flava». — *historiis*, fabulis, mythis; eodem sensu Prop. I. 15, 24: «Tu quoque uti fieres nobilis historia».

V.

Lib. II. eleg. 5.

In amicam infidelem, quæ poetam in convivio fefellit. Idem fere argumentum, quod supra I. 4., nisi quod hic partes viri decepti poeta ipse agit. Auctor est Tibullus; cf. Tib. I. 2, 21-22. et 6, 17-20. supra ad I. 4. laud.

V. 3-4. *peccasse*, apud poetas eroticos absolute positum infidelitatem significat; cf. Tib. IV. 14, 1: «Rumor ait crebro nostram peccare puellam» et Prop. II. 19, 10. (ad Cynthiam): «Fanaque peccatis plurima causa tuis». — *mihî perpetuum nata puella mahum*, ex Prop. II. 25, 1: «Unica nata meo pulcherrima cura dolori».

V. 5-7. *mi interceptæ*, ex mea coniectura; cf. infra adn. crit. ad h. l. — *nudant*, aperiunt, produnt; cf. Tib. (Sulp.) IV. 7, 1-2: «Tandem venit amor, qualem texisse pudori, Quam

nudasse alicui, sit mihi, Fama, magis». — *tabellæ, tabulæ ce-
ratae*; cf. adn. supra ad I. 11, 7: «*tabellas*». — *data furtive
munera*, sc. ab aliis amatoribus data. — *crimen habent*, te ac-
cusant. — *arguerem, accusarem*. — *vincere, causam obtinere*.

V. 12. *palma cruenta, gloria crudelis*.

V. 14. *adposito . . . mero*, in convivio; cf. adn. supra ad I.
4, 7: «*posito vino*». — *crimina vestra*, sc. crimina puellæ et
amatoris novi.

V. 15—20. *Multa supercilio vidi vibrante loquentes: Nuti-
bus in vestris pars bona vocis erat*, ut supra I. 4, 17—19:
«*Me specta nutusque meos vultumque loquacem, Excipe furti-
vas et refer ipsa notas! Verba superciliis sine voce loquentia
dicam*»; auctor est Tib. I. 2, 21—22: «*viro coram nutus con-
ferre loquaces Blandaue compositis abdere verba notis*». —
pars bona vocis, i. e. nutibus pæne locuti estis. — *Non oculi
tacuere tui conscriptaque vino Mensa*, ut supra I. 4, 20:
«*verba notata mero*»; cf. Ov. A. A. I. 571—573: «*Blanditiasque
leves tenui perscribere vino, Ut dominam in mensa se legat
illa tuam, Atque oculos oculis spectare fatentibus ignem*».
Auctor est Tib. I. 6, 19—20: «*Nec te decipiat nutu digitoque
liquorem Ne trahat et mensæ ducat in orbe notas*». — *nec in
digitis littera nulla fuit*, cf. supra I. 4, 20: «*Verba leges digi-
tis . . . notata*», ubi vide adn. — *Sermonem agnovi, quod non
videatur, agentem*, ubi singulis verbis occulta significatio, de
qua inter puellam et amatorem ante convenit, tribuitur; cf.
Ov. A. A. I. 569—570: «*Hic tibi multa licet sermone latentia
tecto Dicere, quæ dici sentiat illa sibi*». — *Verbaque pro cer-
tis iussa valere notis*, i. e. verba, de quibus inter amantes ante
convenit, certas habebant significationes præter amantes nemini
notas.

V. 22. *Compositi iuvenes, eleganter ornati*; cf. infra II. 17,
9—10. de Corinna: «*Scilicet a speculi sumuntur imagine fa-
stus, Nec nisi compositam se prius illa videt*».

V. 23—27. *iungentes oscula*, sc. vos. — *Illa . . . lingua
nexa fuisse, genus osculorum infame, quod Græci καταγλώτ-*

τῶμα vocant; cf. Tib. I. 8, 37-38: «Et dare anhelanti pugnantibus umida linguis Oscula» et Ov. Her. 15, 129-130 «Oscula cognosco, quæ tu committere linguæ Aptaque consueras accipere, apta dare». — *Qualia non fratri tulerit germana severo, Sed tulerit cupido mollis amica viro*, cf. Lygd. 4, 51-52: «Tantum cara tibi, quantum nec filia matri, Quantum nec cupido bella puella viro». — *Phæbo . . . Dianam*, ex coniectura Bentleyi; codices habent: *Phæbum . . . Dianæ*, quod tolerari non potest, cum agatur de osculis a sorore fratri datis.

V. 29-32. *mea gaudia differs*, tamquam vulgas gaudia mihi soli debita. — *Iniciam dominas in mea iura manus*, ut supra I. 4, 40: «dicam: mea sunt, iniciamque manum», ubi vide adn. — *in mea iura*, in meam iustam possessionem. — *Hæc tibi sunt necum, mihi sunt communia tecum*, hæc sunt bona mihi solum et tibi communia. — *In bona . . . venit*, proprie dicitur de eo, qui possessionem alterius occupat.

V. 34. *purpureus . . . pudor*, ut supra I. 3, 14.

V. 35-40. *Tithoni coniuge*, Aurora; cf. adn. supra ad I. 13, 1: «a seniore marito». — *sponso visa puella novo*, quæ primum conspicitur a sponso sibi designato; poeta ante oculos habuit Lygd. 4, 31-32: «Ut iuveni primum virgo deducta marito Inficitur teneras ore rubente genas». — *Quale rosæ fulgent inter sua lilia mixtæ*, ex Verg. Aen. XII. 68-69: «mixta rubent ubi lilia multa Alba rosa: talis virgo dabat ore colores»; cf. Lygd. 4, 33. (in eadem similitudine): «cum contextunt amarantis alba puellæ Lilia». — *sua liba*, quæ rosis misceri solent propter colorem contrarium. — *Aut ubi cantatis Luna laborat equis*, cum Luna carminibus magicis devota deficit et tamquam laborat (dolores patitur); cf. supra adn. I. 8, 12: «Purpureus Lunæ sanguine vultus erat». — *equis*, ut Soli quadrigas, Lunæ bigas tribuunt poetæ; cf. Pseudo-Verg. Cir. 38-39: «candida Lunæ Sidera cæruleis orbem pulsantia bigis». — *ne longis flavescere possit ab annis*, candorem amittere. — *Mæonis Assyrium femina tinxit ebur*, sc. purpureo colore; poeta ante oculos habuit Hom. II. IV. 142-142: ὄσ

δ' ὅτε τις τ' ἐλέφαντα γυνή φοίνικι μήνη Μηγόνις et Verg. Aen. XII. 67—68.: (in eadem similitudine): «Indum sanguineo veluti violaverit ostro Si quis ebur». — *Mæonis*, femina Lydia: *Mæonia* est enim nomen poeticum Lydiae. — *Assyrium* . . . *ebur*, recte: Indicum, sed Assyria sæpe ponitur apud poetas pro terris orientalibus. Eodem sensu apud Tib. I. 3, 7: «Assyrios . . . cdores».

V. 45—46. *culti*, ornati, dispositi. — *laniare capillos*, scindere, ut supra I. 7, 11. — *impetus*, desiderium iratum significat.

V. 50. *deteriora*, sc. quam amatori alteri.

V. 52. *tela trisulca*, fulmina, quæ in picturis antiquorum formam tridentis habent; cf. Ov. Met. II. 325—326. de Phaethonte fulmine icto: «trifida fumantia flamma Corpora».

V. 54. *ex hac* . . . *nota*, ex hoc genere; *nota* est proprie inscriptio amphoræ, quæ ætatem et genus vini signat; cf. Hor. Carm. II. 3, 8: «Interiore nota Falerni».

V. 57—58. *quod tota labellis Lingua tua est nostris, nostra recepta tuis*; cf. adn. supra ad vs. 24; «Illa lingua nexa fuisse».

VI.

Lib. II. eleg. 6.

In mortem passeris Lesbæ scriptum est carm. 3. Catulli, cuius exemplum secutus Ovidius mortem psittaci Corinthe deflet, sed pro brevi simplici que Catulli carmine fecit epicedium lege artis rhetoricæ compositum. Ad exemplum Ovidii scripsit epicedium in psittacum Atedii Melioris Statius Silv. II. 4.

V. 1—6. *Eois*, orientalibus. — *imitatrix*, sc. humanæ vocis; cf. Stat. Silv. II. 4, 2: «Humanæ sollers imitator, psittace, linguæ». — *exsequias ite*, comitamini pompam funebrem. — *frequenter*, magno numero. — *plangite pectora pinnis*, alis, ut

lugentes pugnīs pectora verberare solent. — *teneras ungue notate genas*, quod erat signum luctus, unde Tib. I. 1, 67—68: «Tu manes ne læde meos . . . et teneris, Delia, parce genis». — *pro mæstis . . . capillis*, solutis, quales erant capilli lugentium. — *lanictur*, scindatur, ut supra I. 7, 11. — *Pro longa . . . tuba*, cuius in pompa funebri erat usus; cf. Prop. II. 7, 12: «funesta tuba».

V. 7—9. *Quod scelus Ismarii* etc., Tereus, rex Thraciæ, uxorem duxit Progne et postea vi compressit sororem eius, Philomelam. Tum Progne et Philomela, ut iniuriam ulciscerentur, parvum Ityn, filium Terei et Prognæ, necaverunt et epulandum apposuerunt patri, qui, postquam rem cognovit, stricto gladio feminas crudeles persecutus est. Omnes denique in aves sunt mutati: ex Tereo epops, ex Progne hirundo (secundum alios lusciniæ), ex Philomela lusciniæ (secundum alios hirundo) facta est. Fabulam narrat Ov. Met. VI. 424. sqq. — *Ismarii*, Thracii; est enim Ismarus mons Thraciæ. — *quereris, Philomela*, de querulo lusciniæ cantu cogitandum. — *annis . . . suis*, luctui convenientibus. — *devertere*, emendavit Heinsius; codex Parisinus habet *devertite*, Sangallensis *divertite*.

V. 11—15. *libratis in aere cursus*, corpora libratis volando; cf. Verg. Ge. IV. 196. (de apibus): «sese per inania nubila librant». — *turtur amice*, cf. Ov. Her. 15, 38: «Et niger a viridi turtur amatur ave». Etiam Plin. N. H. X. 207. dicit: «amici pavones et columbæ, turtures et psittaci». — *Plena*, perfecta. — *stetit*, permansit. — *Argolico . . . Orestæ*, filio Agamemnonis, regis Argivorum. — *iuvenis Phocæus*, Pylades, filius Strophii, regis Phocidis.